ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2023 г. № ____

Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в Республике Саха (Якутия)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2014 г. 1377-3 № 307-V «О регулировании торговой деятельности в Республике Саха (Якутия)» Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:
Утвердить норматив минимальной обеспеченности населения Республики Саха (Якутия) площадью:
стационарных торговых объектов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
нестационарных торговых объектов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2016 г. № 461 «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в Республике Саха (Якутия)».
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Республики Саха (Якутия):
3.1. Учитывать нормативы минимальной обеспеченности населения Республики Саха (Якутия) площадью торговых объектов при разработке документов территориального планирования, генеральных планов, муниципальных программ развития торговли, схем размещения нестационарных торговых объектов, планов организации розничных рынков, ярмарок и иных форм розничной торговли.
3.2. Ежегодно, в срок до 1 февраля, направлять в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия), осуществляющий полномочия по реализации государственной политики в области торговой деятельности на территории Республики Саха (Якутия), информацию о фактической обеспеченности площадью стационарных торговых объектов, площадью нестационарных торговых объектов, площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже  товаров на ярмарках и розничных рынках.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Семенова А.А.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) 					                     К.Е. Бычков

Приложение № 1
Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от _____________2023 г. №_____

НОРМАТИВЫ МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ПЛОЩАДЬЮ СТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
	№ п/п
	Наименование муниципального района (городского округа) Республики Саха (Якутия)
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) стационарных торговых объектов
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) стационарных торговых объектов, в которых реализуются продовольственные товары

	1.
	Алданский район Республики Саха (Якутия)
	114
	51

	2.
	Амгинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	49
	22

	3.
	Верхневилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	61
	27

	4.
	Вилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	73
	33

	5.
	Горный улус Республики Саха (Якутия)
	35
	16

	6.
	Кобяйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	32
	15

	7.
	Ленский район Республики Саха (Якутия)
	93
	42

	8.
	Мегино-Кангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	96
	43

	9.
	Мирнинский район Республики Саха (Якутия)
	207
	93

	10.
	Намский улус Республики Саха (Якутия)
	72
	32

	11.
	Нерюнгринский район Республики Саха (Якутия)
	200
	90

	12.
	Нюрбинский район Республики Саха (Якутия)
	67
	30

	13.
	Оймяконский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	22
	10

	14.
	Олекминский район Республики Саха (Якутия)
	60
	27

	15.
	Сунтарский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	65
	29

	16.
	Таттинский улус Республики Саха (Якутия)
	49
	22

	17.
	Томпонский район Республики Саха (Якутия)
	32
	14

	18.
	Усть-Алданский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	65
	29

	19.
	Усть-Майский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	21
	9

	20.
	Хангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	100
	45

	21.
	Чурапчинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	64
	29

	22.
	Городской округ "город Якутск" Республики Саха (Якутия)
	1098
	492

	23.
	Городской округ "Жатай" Республики Саха (Якутия)
	34
	15

Приложение № 2
Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от  от _____________2023 г. №_____

НОРМАТИВЫ МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ПЛОЩАДЬЮ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
	№ п/п
	Наименование муниципального района (городского округа) Республики Саха (Якутия)
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) нестационарных торговых объектов

	1.
	Алданский район Республики Саха (Якутия)
	24

	2.
	Амгинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	10

	3.
	Верхневилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	13

	4.
	Вилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	15

	5.
	Горный улус Республики Саха (Якутия)
	7

	6.
	Кобяйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	7

	7.
	Ленский район Республики Саха (Якутия)
	19

	8.
	Мегино-Кангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	20

	9.
	Мирнинский район Республики Саха (Якутия)
	43

	10.
	Намский улус Республики Саха (Якутия)
	15

	11.
	Нерюнгринский район Республики Саха (Якутия)
	41

	12.
	Нюрбинский район Республики Саха (Якутия)
	14

	13.
	Оймяконский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	5

	14.
	Олекминский район Республики Саха (Якутия)
	12

	15.
	Сунтарский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	13

	16.
	Таттинский улус Республики Саха (Якутия)
	10

	17.
	Томпонский район Республики Саха (Якутия)
	7

	18.
	Усть-Алданский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	13

	19.
	Усть-Майский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	4

	20.
	Хангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	21

	21.
	Чурапчинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	13

	22.
	Городской округ "город Якутск" Республики Саха (Якутия)
	227

	23.
	Городской округ "Жатай" Республики Саха (Якутия)
	7

Приложение № 3
Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
 от _____________2023 г. №_____

НОРМАТИВЫ МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ МЕСТ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ НА ЯРМАРКАХ И РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ
	№ п/п
	Наименование муниципального района (городского округа) Республики Саха (Якутия)
	Норматив обеспеченности населения площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках

	1.
	Алданский район Республики Саха (Якутия)
	2

	2.
	Амгинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	3.
	Верхневилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	4.
	Вилюйский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	5.
	Ленский район Республики Саха (Якутия)
	1

	6.
	Мегино-Кангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	1

	7.
	Мирнинский район Республики Саха (Якутия)
	3

	8.
	Намский улус Республики Саха (Якутия)
	1

	9.
	Нерюнгринский район Республики Саха (Якутия)
	3

	10.
	Нюрбинский район Республики Саха (Якутия)
	1

	11.
	Олекминский район Республики Саха (Якутия)
	1

	12.
	Сунтарский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	13.
	Таттинский улус Республики Саха (Якутия)
	1

	14.
	Усть-Алданский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	15.
	Хангаласский улус Республики Саха (Якутия)
	1

	16.
	Чурапчинский улус (район) Республики Саха (Якутия)
	1

	17.
	Городской округ "город Якутск" Республики Саха (Якутия)
	15